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IZVJEŠĆE KOMISIJE EUROPSKOM PARLAMENTU I VIJEĆU 

Izvješće za razdoblje od 2013. do 2018. o financijskom stanju sustava osiguranja za slučaj 

nezaposlenosti bivših privremeno ili ugovorno zaposlenih službenika i akreditiranih 

asistenata zastupnika koji nakon prestanka zaposlenja u institucijama Europske unije 

ostanu bez posla 

SAŽETAK 

U skladu s Uvjetima zaposlenja ostalih službenika naknada za nezaposlenost Zajednice 

namijenjena je bivšem ugovornom osoblju, akreditiranim asistentima zastupnika ili privremeno 

zaposlenim službenicima koji su ostali bez posla protiv svoje volje (to se ne odnosi, na primjer, 

na zaposlenike koji su podnijeli ostavku) nakon prestanka službe u instituciji Europske unije
1
. Ta 

naknada isplaćuje se kao dodatak uz eventualnu nacionalnu naknadu za nezaposlenost koju prima 

bivše ugovorno osoblje. 

Te se naknade financiraju iz posebnog fonda za nezaposlenost. Taj se fond jednim dijelom 

financira doprinosima službenika koji podliježu Uvjetima zaposlenja ostalih službenika i koji su 

potencijalni korisnici i drugim dijelom doprinosima poslodavaca predmetnih službenika. 

Uvjeti za dodjelu te naknade, kategorije korisnika i stopa doprinosa doživjeli su znatne izmjene 

tijekom posljednjih reformi Pravilnika, koje su osobito utjecale na novčane tokove fonda. 

Reformom Pravilnika o osoblju i Uvjeta zaposlenja ostalih službenika Europske unije, koja je 

stupila na snagu 1. svibnja 2004., u Uvjete zaposlenja ostalih službenika uvedeni su nova 

kategorija ugovorno zaposlenih službenika (tj. ugovorno osoblje) i nova pravila o plaćanju 

doprinosa u fond za nezaposlenost.  

U skladu s Uredbom Vijeća br. 160/2009 od 23. veljače 2009. o izmjeni Uvjeta zaposlenja ostalih 

službenika Europskih zajednica
2
, akreditirani asistenti zastupnika od sada su također obuhvaćeni 

fondom za nezaposlenost. 

Reformom Pravilnika o osoblju i Uvjeta zaposlenja ostalih službenika Europske unije, koja je 

stupila na snagu 1. siječnja 2014., izmijenjeno je najdulje trajanja ugovora o radu ugovornog 

osoblja zaposlenog na temelju članka 3.b Uvjeta zaposlenja ostalih službenika (u daljnjem tekstu 

„AC 3.b”) i produljeno je s tri godine na šest godina. 

Člankom 28.a stavkom 11. i člankom 96. stavkom 11. Uvjeta zaposlenja ostalih službenika 

predviđena je obveza za Komisiju da svake dvije godine preda izvješće o financijskom stanju 

sustava osiguranja za slučaj nezaposlenosti i posebnog fonda za nezaposlenost. Osim toga, 

neovisno o ovom izvješću Komisija u skladu s člancima 111. i 112. Pravilnika delegiranim 

aktima može uskladiti doprinose iz članka 28.a stavka 7. i članka 96. stavka 7. Uvjeta zaposlenja 

ostalih službenika ako je to u interesu uravnoteženosti sustava.  

Kako bi se omogućilo bolje razumijevanje razvoja fonda, referentno razdoblje odabrano za 

izvješće traje od prosinca 2013. do prosinca 2018. 

                                                           
1
 Europski nadzornik za zaštitu podataka uključen je u agencije.  

2
 SL L 55, 27.2.2009. 
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Iako je 2013. manjak fonda za nezaposlenost iznosio 1 milijun EUR, a ukupna pričuva tog fonda 

pala je sa 16,1 milijun EUR, koliko je iznosila početkom 2009., na 2 milijuna EUR krajem 2015., 

ta se pričuva oporavila i krajem 2018. iznosila gotovo 28 milijuna EUR.  

Za vrijeme referentnog razdoblja primjećuje se sljedeće: 

 smanjenje broja mjesečnih naknada za nezaposlenost 2015., a osobito 2016. 

Međutim, 2018. primjećuje se povećanje broja isteka ugovora ugovornog osoblja, 

koje je prije svega posljedica reforme iz 2014. (produljenje trajanja ugovora 

ugovornih službenika kategorije AC 3.b s tri godine na šest godina).  

 

 Na prosječnu mjesečnu naknadu uvelike utječe osoblje akreditiranih asistenata 

zastupnika.  

 

 Prosječno trajanje upotrebe naknade relativno je stabilno od 2015. 

 

 

1  REGULATORNI OKVIR  

1.1 Opis sustava 

Reformom Pravilnika o osoblju i Uvjeta zaposlenja ostalih službenika, koja je stupila na snagu 

1. svibnja 2004., izmijenjena je pravna osnova u kojoj se navode pravo na naknadu iz fonda za 

nezaposlenost te pravila o uplati doprinosa u fond koja se primjenjuju od 1985. Te se promjene 

mogu sažeti kako slijedi: 

 

prije svibnja 2004. nakon svibnja 2004. 

Pokriće od rizika nezaposlenosti isključivo za 

privremeno zaposlene službenike kojima 

Nova kategorija ugovorno zaposlenih 

službenika (tj. ugovorno osoblje) koji su 

Privremeno zaposleni službenici 3895 3522 3728 2776 2551 2357

Ugovorno zaposleni službenici 5658 3626 2919 2827 5022 6191

Asistenti zastupnika 624 3126 3030 796 610 578

Broj plaćenih naknada 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

9.12610.177 10.274 9.677 6.399 8.183

Privremeno zaposleni službenici 2 509 2 887 3 076 2 735 2 636 2 718

Ugovorno zaposleni službenici 1 570 1 765 1 907 1 721 1 589 1 642

Akreditirani asistenti zastupnika 1 975 2 318 2 525 2 002 1 936 2 102

Prosječna mjesečna naknada 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

Sve vrste ugovora 1.954 2.455 2.551 2.196 1.9491.941

8 10

2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

Vrijeme trajanja naknade u 

mjesecima

8 8 10 10
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prestaje funkcija. korisnici pokrića od rizika nezaposlenosti. 

Stopa doprinosa od 0,4 % za doprinos 

zaposlenika i 0,8 % za doprinos poslodavca. 

Nova pravila o uplati doprinosa u fond za 

nezaposlenost (tj. porast stope doprinosa 

utvrđena je na 0,81 % za doprinos zaposlenika 

i 1,62 % za doprinos poslodavca te dodatak od 

1 003,49 EUR za privremeno ugovorno 

zaposlene službenike 3.b kao i za akreditirane 

asistente zastupnika te od 1 337,99 EUR za 

privremeno zaposlene službenike). 

Upotreba naknade za nezaposlenost u trajanju 

od najviše 24 mjeseca. 

Upotreba naknade za nezaposlenost ograničena 

je na jednu trećinu razdoblja aktivne službe 

privremeno i ugovorno zaposlenih službenika 

ili akreditiranih asistenata zastupnika, pri čemu 

to razdoblje ne može biti dulje od 36 mjeseci. 

Najveći iznos naknade ograničen je od 7. 

mjeseca nezaposlenosti i povećana je 

minimalna naknada (prag). 

 

U tablici u nastavku prikazani su najveći iznosi i pragovi primjenjivi na različite kategorija 

službenika: 

Iznosi u EUR na dan 1. siječnja 2019.  

 Privremeno 

zaposleni 

službenici 

Ugovorno 

zaposleni 

službenici 

Asistenti 

zastupnika 

Najveći iznos (od 

7. mjeseca) 

2 943,56  2 207,90 2 285,02 

Prag 1 471,78 1 103,83 971,13 

 

Iznosi olakšica, najvećih i najmanjih vrijednosti ažuriraju se svake godine na isti način kao i 

plaće. 

Sve eventualne obiteljske naknade dodaju se naknadi za nezaposlenost. Doprinos za Zajednički 

sustav zdravstvenog osiguranja Europske unije (5,1 % referentne osnovice plaće nezaposlene 

osobe) isplaćuje se iz fonda za nezaposlenost. 

1.2 Pravna osnova 

– Članak 28.a Uvjeta zaposlenja ostalih službenika, kako je izmijenjen Uredbom br. 1023/2013 

Europskog parlamenta i Vijeća od 22. listopada 2013.  

– Članak 96. Uvjeta zaposlenja ostalih službenika i članak 5. Priloga Uvjetima zaposlenja 

ostalih službenika kako su izmijenjeni Uredbom br. 1023/2013 Europskog parlamenta i Vijeća 

od 22. listopada 2013. 
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– Članci 135. i 136. Uvjeta zaposlenja ostalih službenika, kako su izmijenjeni 

Uredbom br. 1239/2010 Europskog parlamenta i Vijeća od 20. prosinca 2010.
3
 

– Članak 65. stavak 1. Pravilnika o ažuriranju plaća i određenih iznosa. 

– Uredba Komisije br. 91/88 od 13. siječnja 1988. o utvrđivanju odredaba za provedbu 

članka 28.a Uvjeta zaposlenja ostalih službenika
4
. 

– Uredba Komisije od 14. srpnja 1988., donesena nakon dogovora s predsjednikom Suda 

Europske unije od 4. srpnja 1989., o načinima primjene odredaba o dodjeli naknade za 

nezaposlenost privremenim službenicima, u skladu s člankom 28.a stavkom 10. Uvjeta 

zaposlenja ostalih službenika Europske unije. 

2 BILANCA I FINANCIJSKO STANJE FONDA ZA NEZAPOSLENOST U RAZDOBLJU 2013.–2018. 

Promjene u fondu za nezaposlenost, a osobito njegovi rashodi i prihodi, prikazani su u nastavku. 

Iznosi obuhvaćeni pojmom „naknada za nezaposlenost” sustavno obuhvaćaju osnovnu naknadu 

za nezaposlenost i sve obiteljske naknade. Odbijaju se sve socijalne naknade primljene na 

nacionalnoj razini (naknade za nezaposlenost, obiteljski dodatci, naknade za bolovanje, rodiljne 

naknade i sl.). Naposljetku, kako je navedeno u točki „1.1 Description du régime”, doprinos za 

Zajednički sustav zdravstvenog osiguranja ne uplaćuje korisnik naknade za nezaposlenost, već se 

taj doprinos uplaćuje iz fonda za nezaposlenost (5,1 % referentne osnovice plaće korisnika. 

Fond za nezaposlenost koristi se dvama instrumentima za upravljanje rashodima i prihodima:  

 tekući račun za uplatu prihoda i plaćanje naknada i 

 depozitni računi za polaganje akumuliranih viškova. 

2.1 Bilanca: operativni rezultati i akumulirani saldo u razdoblju 2013.–2018. 

U okviru računovodstva novčane osnove transakcije bilježe se samo kada se novac uplaćuje ili 

isplaćuje.  

U tablici 1. predstavljen je sažetak prihoda i rashoda kako su zabilježeni u računovodstvenim 

evidencijama te saldo tekućeg računa koji iz toga proistječe. Potrebno je napomenuti da je 2014. 

izvršeno usklađenje doprinosa u Zajednički sustav zdravstvenog osiguranja.  

 

                                                           
3
 SL L 338, 22.12.2010. 

4
 SL L 11, 15.1.1989. 
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U tablici 2. prikazano je stanje financijske imovine fonda za nezaposlenost na tekućem računu u 

računovodstvenom sustavu Europske komisije (dio I.) i na računima za ulaganja kojima upravlja 

GU ECFIN (dio II.). U trećem dijelu prikazan je akumulirani višak koji je konsolidiran na dvama 

računima (dio III.). 

 

S jedne strane, između 2013. (referentna godina) i 2015. zabilježeno je smanjenje akumuliranog 

viška, od tog datuma trend se mijenja i 2016. dolazi do znatnog porasta koji se 2017. dodatno 

povećao da bi 2018. dosegnuo najveći iznos. 

Razlozi za to povećanje odražavaju se u dvama popratnim elementima: 

TABLICA 1.: FOND ZA NEZAPOSLENOST – BILANCA – 

Operativni rezultati (2013. – 2018.)

Opis 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

A. Rashodi

1. Naknade za nezaposlenost a 16.896.895,27 19.614.428,00 21.183.395,85 21.473.325,97 14.254.574,88 15.682.475,49 18.184.139,18

2. Doprinosi za zajednički sustav zdravstvenog osiguranja b 1.418.251,42 1.188.130,27 1.643.029,41 2.494.181,69 1.147.154,60 1.163.090,29 1.235.435,57

3, Doprinos za zajednički sustav zdravstvenog osiguranja (ispravka) 1.309.731,17

Ukupno rashodi d = Σa - c 18.315.146,69 20.802.558,27 24.136.156,43 23.967.507,66 15.401.729,48 16.845.565,78 19.419.574,75

B. Prihodi

1. Europska komisija e 4.463.116,26 4.448.373,71 4.863.000,31 5.204.181,70 5.737.788,01 6.209.840,36 6.561.082,75

2. Europski parlament f 3.092.314,83 2.736.327,57 3.270.057,75 3.194.779,46 3.539.807,87 3.844.539,81 4.068.312,39

3. Europski ombudsman g 55.338,31 61.723,90 34.872,11 37.817,22 30.450,10 36.267,58 41.043,52

4. Vijeće ministara h 178.247,69 180.942,91 209.423,05 193.271,85 182.855,34 199.947,51 224.982,36

5. Sud i 809.053,42 854.184,06 937.889,43 938.951,69 923.320,33 1.248.941,27 1.200.709,57

6. Revizorski sud j 185.868,42 186.096,75 207.492,41 223.336,76 236.865,89 247.199,12 268.999,29

7. Gospodarski i socijalni odbor k 104.375,79 89.708,18 101.240,26 97.441,41 96.337,26 94.213,33 87.814,21

8. Odbor regija l 108.683,90 121.672,46 85.259,11 102.521,15 112.180,70 129.544,81 143.603,49

9. ESVD m 725.028,72 878.512,10 962.514,31 980.177,92 1.026.845,30 1.080.608,25 1.154.674,02

10. Agencije n 8.567.450,59 9.581.489,40 9.945.646,15 10.749.215,74 11.854.842,53 12.974.857,04 14.055.938,77

Ukupno prihodi o = Σe - n 18.289.477,93 19.139.031,04 20.617.394,89 21.721.694,90 23.741.293,33 26.065.959,08 27.807.160,37

C. Računovodstvene ispravke p -555,82 615,99

D. Operativni rezultati q = o - d + p -26.224,58 -1.662.911,24 -3.518.761,54 -2.245.812,76 8.339.563,85 9.220.393,30 8.387.585,62

TABLICA 2.: FOND ZA NEZAPOSLENOST – BILANCA – 

Promjene akumuliranog salda (2013. – 2018.)

Opis 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

I. Tekući račun

A. Operativni rezultati a -1.662.911,24 -3.518.761,54 -2.245.812,76 8.339.563,85 9.220.393,30 8.387.585,62

B. Saldo tekućeg računa na dan 1.1. b 1.946.920,46 2.284.009,22 1.765.247,68 2.019.434,92 10.358.998,77 19.582.423,06

C. Oročeni višak (-) c

   Povrat uloženih sredstava (+) c 2.000.000,00 3.000.000,00 2.500.000,00

D. Saldo tekućeg računa na dan 31.12. d=a+b+c 2.284.009,22 1.765.247,68 2.019.434,92 10.358.998,77 19.579.392,07 27.970.008,68

II. Oročena ulaganja 

E. Financijska ulaganja na dan 1.1. e 7.498.474,35 5.510.176,41 2.510.176,41

F. Plaćanja (+) i 

   prema (-) na tekući račun f -2.000.000,00 -3.000.000,00 -2.500.000,00

G. Bankarske kamate g 11.702,06

H. Bankarske transakcije h

I. Financijska ulaganja na dan 31.12. i= 5.510.176,41 2.510.176,41 10.176,41 0,00 0,00 0,00

III. Akumulirani višak j = d + i 7.794.185,63 4.275.424,09 2.029.611,33 10.358.998,77 19.579.392,07 27.970.008,68
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- znatno smanjenje rashoda povezanih s isplatama naknada za nezaposlenost akreditiranim 

asistentima zastupnika: od 2015. do 2018. rashodi povezani s isplaćenim naknadama za 

nezaposlenost smanjuju se za 23 %, s 23 967 507,66 EUR na 19 419 574,75 EUR 

- povećanje prihoda povezanih s doprinosima koji su se od 2015. do 2018. povećali s iznosa 

od 21 721 694,90 EUR na 27 807 160,37 EUR, odnosno porast od 28 %. 

Primjećuje se da se akumulirani saldo u razdoblju 2013.–2018. povećao za 259 %. 

U tablici 3. prikazan je pregled akumuliranog salda u razdoblju 2013.–2018.  

 

 
 

 

2.2 Financijsko stanje: operativni rezultati 2013.–2018. 

U okviru računovodstva novčane osnove transakcije knjiže se u poslovnim evidencijama u 

trenutku dospijeća doprinosa u fond za nezaposlenost ili naknade za nezaposlenost. Dakle,  

 određeni doprinosi primljeni na početku godine N pokrivaju razdoblja aktivne 

službe na kraju godine N-1.  

 Određeni iznosi plaćeni na početku godine N pokrivaju razdoblja nezaposlenosti 

na kraju godine N-1.  

U skladu s primjenjivim računovodstvenim standardima te transakcije iskazuju se u godini N-1. 

U tablici 4. navedeni su prihodi i rashodi prema tom načelu i prikazano je financijsko stanje 

prihoda i rashoda fonda za nezaposlenost u skladu s računovodstvom nastanka poslovnog 

događaja. 

 

TABLICA 3.

2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Tekući račun 2.284.009 1.765.248 2.019.435 10.358.999 19.579.392 27.970.009

Ulaganja 5.510.176 2.510.176 10.176 0

Ukupno 7.794.186 4.275.424 2.029.611 10.358.999 19.579.392 19.579.392

FOND ZA NEZAPOSLENOST – AKUMULIRANI SALDO (2013. – 2018.)
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Rashodi su znatno povećani u razdoblju 2013.–2015., a povezani su ponajprije s promjenom 

mandata Europskog parlamenta i s dodjelom prava na naknadu iz fonda za nezaposlenost 

akreditiranim asistentima zastupnika. Međutim, od 2016. ti su rashodi smanjeni zbog prestanka 

prava na naknadu za nezaposlenost većine akreditiranih asistenata zastupnika i produljenja 

ugovora ugovorno zaposlenih službenika s tri godine na šest godina (Reforma Pravilnika iz 

2014.).  

Prihodi neprestano rastu i to ponajprije zbog osnivanja novih agencija (izvršne i decentralizirane 

agencije) i povećanja broja službenika koje agencije zapošljavaju. Nadalje, bilježi se povećanje 

ugovora privremeno i ugovorno zaposlenih službenika u institucijama.  

U 2013. saldo fonda imao je manjak veći od 1 milijun EUR, a u 2014. gotovo 4,8 milijuna EUR. 

Međutim, ta promjena povezana s povećanjem broja akreditiranih asistenata zastupnika koji 

imaju pravo na naknadu za nezaposlenost znatno se ublažila 2015., što je stabiliziralo manjak 

fonda na 3 milijuna EUR. Od 2016. prestanak prava na naknadu različitih kategorija (ali osobito 

akreditiranih asistenata zastupnika) omogućio je svake godine povećanje fonda čiji je rezultat bio 

veći od 10 milijuna EUR. 

Grafički prikaz toga stanja slijedi u nastavku. 

 

TABLICA 4.   FOND ZA NEZAPOSLENOST – STANJE FINANCIJSKE GODINE  

Operativni rezultati (2013. – 2018.)

Opis 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

A. Rashodi

1. Naknade za nezaposlenost 18.387.449,16 23.261.989,94 22.824.467,87 12.905.286,37 14.721.186,08 16.551.112,85

2. Doprinos za zajednički sustav zdravstvenog osiguranja 1.501.348,68 1.959.101,85 1.858.385,28 1.147.154,60 1.163.090,29 1.235.435,57

3. Doprinos za zajednički sustav zdravstvenog osiguranja (ispravka) 256.936,29

Ukupno rashodi 20.145.734,13 25.221.091,79 24.682.853,15 14.052.440,97 15.884.276,37 17.786.548,42

B. Prihodi

1. Europska komisija 4.448.373,71 4.863.000,32 5.204.181,70 5.737.788,01 6.209.840,36 6.561.082,75

2. Europski parlament 2.992.169,14 3.014.216,18 3.194.779,46 3.539.807,87 3.844.539,81 4.068.312,39

3. Europski ombudsman 61.723,90 34.872,11 34.603,31 30.450,10 36.267,58 41.043,52

4. Vijeće ministara 180.942,91 209.423,05 193.271,85 182.855,34 199.947,51 224.982,36

5. Sud 854.184,06 937.889,43 938.951,69 923.320,33 1.142.350,85 1.200.709,57

6. Revizorski sud 186.096,75 207.492,41 223.336,76 236.865,89 247.199,12 268.999,29

7. Gospodarski i socijalni odbor 89.708,18 101.240,26 97.441,41 96.337,26 94.213,33 87.814,21

8. Odbor regija 121.672,46 85.259,11 102.521,15 112.180,70 129.544,81 143.603,49

9. ESVD 860.027,72 962.514,31 980.177,92 1.026.845,30 1.080.608,25 1.154.674,02

10. Agencije 9.325.699,93 9.968.578,23 10.709.568,57 11.854.842,53 12.974.857,04 14.055.938,77

Ukupno prihodi 19.120.598,76 20.384.485,41 21.678.833,82 23.741.293,33 25.959.368,66 27.807.160,37

C. Računovodstvene ispravke 615,99

D. Saldo tekućeg računa -1.024.519,38 -4.836.606,38 -3.004.019,33 9.688.852,36 10.075.092,29 10.020.611,95
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2.3 Financijsko stanje: raščlamba rashoda i prihoda po institucijama i agencijama u 

razdoblju 2013.–2018. 

U tablici 5. navedena je raščlamba rashoda i prihoda po institucijama i agencijama. U prvom 

dijelu tablice prikazani su apsolutni iznosi, a u drugom dijelu postotci u odnosu na ukupne 

rashode i prihode. Osobito je primjetan učinak završetka mandata Europskog parlamenta na 

povećanje rashoda Europskog parlamenta u iznosu većem od 8 milijuna EUR u razdoblju 2013.–

2014. Iako su tijekom 2015. rashodi i dalje bili visoki, ipak su bili niži od onih iz 2014. Znatno se 

smanjuju od 2016. da bi 2018. dosegnuli iznos od približno 3 milijuna EUR. 

Utvrđeno je da osobito agencije trenutačno imaju doprinose veće od rashoda. To logično proizlazi 

iz činjenice da velik dio njihovih zaposlenika ima ugovore na neodređeno vrijeme. Međutim, 

potrebno je napomenuti da iako su rashodi osoblja agencija naglo porasli u razdoblju 2013.–

2015., do 2018. smanjili su se na konačni iznos od približno 4 milijuna EUR, odnosno smanjili su 

se za gotovo 50 % u odnosu na 2015. (promjena sa 6 021 292 EUR u 2015. na 4 083 952,15 EUR 

u 2018.). 
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6.000.000,00
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10.000.000,00
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2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

Operativni rezultati 2013. – 2018.
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TABLICA 5. 

Rashodi Prihodi Rashodi Prihodi Rashodi Prihodi Rashodi Prihodi Rashodi Prihodi Rashodi Prihodi

I. U eurima

A. Europska komisija 11.166.214,46 4.448.373,71 7.541.268,78 4.863.000,32 6.317.342,24 5.204.181,70 4.674.093,00 5.737.788,01 7.380.392,74 6.209.840,36 9.086.546,95 6.561.082,75

B. Europski parlament 2.743.186,79 2.992.169,14 10.556.550,57 3.014.216,18 10.066.513,69 3.194.779,46 3.521.616,70 3.539.807,87 2.776.095,40 3.844.539,81 3.045.225,53 4.068.312,39

C. Europski ombudsman 59.268,22 61.723,90 44.459,55 34.872,11 24.903,50 34.603,31 19.009,67 30.450,10 36.267,58 8.949,09 41.043,52

D. Vijeće ministara 436.583,25 180.942,91 302.204,13 209.423,05 791.534,13 193.271,85 612.930,28 182.855,34 507.417,44 199.947,51 464.451,63 224.982,36

E. Sud 547.750,64 854.184,06 637.214,19 937.889,43 641.978,12 938.951,69 539.866,02 923.320,33 612.812,84 1.142.350,85 368.765,79 1.200.709,57

F. Revizorski sud 197.961,71 186.096,75 219.933,83 207.492,41 106.630,04 223.336,76 144.597,33 236.865,89 137.805,30 247.199,12 212.353,69 268.999,29

G. Gospodarski i socijalni odbor 396.790,64 89.708,18 279.373,63 101.240,26 320.095,64 97.441,41 140.950,86 96.337,26 125.895,20 94.213,33 203.101,26 87.814,21

H. Odbor regija 387.704,51 121.672,46 181.342,70 85.259,11 140.871,50 102.521,15 75.983,25 112.180,70 103.269,54 129.544,81 94.445,55 143.603,49

I. ESVD 114.467,30 860.027,72 169.841,28 962.514,31 251.692,16 980.177,92 183.715,83 1.026.845,30 263.507,96 1.080.608,25 218.756,79 1.154.674,02

J. Agencije 4.095.806,62 9.325.699,93 5.288.903,13 9.968.578,23 6.021.292,13 10.709.568,57 4.139.678,03 11.854.842,53 3.977.079,95 12.974.857,04 4.083.952,15 14.055.938,77

---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ----------------

Ukupno 20.145.734,13 19.120.598,76 25.221.091,79 20.384.485,41 24.682.853,15 21.678.833,82 14.052.440,97 23.741.293,33 15.884.276,37 25.959.368,66 17.786.548,42 27.807.160,37

II. U postocima %

A. Europska komisija 55,43% 23,26% 29,90% 23,86% 25,59% 24,01% 33,26% 24,17% 46,46% 23,92% 51,09% 23,59%

B. Europski parlament 13,62% 15,65% 41,86% 14,79% 40,78% 14,74% 25,06% 14,91% 17,48% 14,81% 17,12% 14,63%

C. Europski ombudsman 0,29% 0,32% 0,18% 0,17% 0,10% 0,16% 0,14% 0,13% 0,00% 0,14% 0,05% 0,15%

D. Vijeće ministara 2,17% 0,95% 1,20% 1,03% 3,21% 0,89% 4,36% 0,77% 3,19% 0,77% 2,61% 0,81%

E. Sud 2,72% 4,47% 2,53% 4,60% 2,60% 4,33% 3,84% 3,89% 3,86% 4,40% 2,07% 4,32%

F. Revizorski sud 0,98% 0,97% 0,87% 1,02% 0,43% 1,03% 1,03% 1,00% 0,87% 0,95% 1,19% 0,97%

G. Gospodarski i socijalni odbor 1,97% 0,47% 1,11% 0,50% 1,30% 0,45% 1,00% 0,41% 0,79% 0,36% 1,14% 0,32%

H. Odbor regija 1,92% 0,64% 0,72% 0,42% 0,57% 0,47% 0,54% 0,47% 0,65% 0,50% 0,53% 0,52%

I. ESVD 0,57% 4,50% 0,67% 4,72% 1,02% 4,52% 1,31% 4,33% 1,66% 4,16% 1,23% 4,15%

J. Agencije 20,33% 48,77% 20,97% 48,90% 24,39% 49,40% 29,46% 49,93% 25,04% 49,98% 22,96% 50,55%

-------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- --------------

Ukupno 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Vrsta

INSTITUCIJA

Godina 2017.

FOND ZA NEZAPOSLENOST – STANJE FINANCIJSKE GODINE

Raščlamba rashoda i prihoda po institucijama i agencijama (2013.  – 2018.)

2016.2015.2014.2013. 2018.
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3 ANALIZA ČLANOVA, KORISNIKA I ODOBRENIH NAKNADA 

3.1 Broj članova i prosječni doprinos 

U tablici 6. prikazan je broj privremeno i ugovorno zaposlenih službenika i akreditiranih 

asistenata zastupnika koji uplaćuju u fond za nezaposlenost, a koji su bili zaposleni na dan 

31. prosinca svake godine.  

 

 

  

Tablica 6. BROJ ČLANOVA U FONDU ZA NEZAPOSLENOST

Privremeno i ugovorno zaposleni i asistenti zastupnika u službi na dan 31. prosinca

Godina Godina

Vrsta Vrsta

Privre

meno 

zaposl

eni 

službe

nici

Ugovo

rno 

zaposl

eni 

službe

nici

Asiste

nti 

zastup

nika UKUPNO

Privre

meno 

zaposl

eni 

službe

nici

Ugovor

no 

zaposle

ni 

službeni

ci

Asiste

nti 

zastup

nika UKUPNO

Privre

meno 

zaposl

eni 

službe

nici

Ugovor

no 

zaposle

ni 

službeni

ci

Asiste

nti 

zastup

nika UKUPNO

Privrem

eno 

zaposle

ni 

služben

ici

Ugovor

no 

zaposle

ni 

službeni

ci

Asiste

nti 

zastup

nika UKUPNO

Privre

meno 

zaposl

eni 

službe

nici

Ugovorn

o 

zaposlen

i 

službeni

ci

Asiste

nti 

zastup

nika UKUPNO

Privrem

eno 

zaposle

ni 

službeni

ci

Ugovor

no 

zaposle

ni 

službeni

ci

Asiste

nti 

zastup

nika UKUPNO

Razina Grupa F ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

Privremeno zaposleni službeniciUgovorno zaposleni službenici

AD IV 508 1.573 2.081 515 1.887 2.402 532 2.144 2.676 503 2.616 3.119 503 2.804 3.307 598 2.921 3.519

AST III 519 979 1.498 447 1.138 1.585 342 1.199 1.541 223 1.293 1.516 228 1.320 1.548 267 1.384 1.651

AST-C II 2.366 2.366 167 2.539 2.706 218 2.448 2.666 211 2.371 2.582 144 2.192 2.336 377 2.107 2.484

I 855 855 844 844 831 831 818 818 800 800 798 798

Ukupno Ukupno 1.027 5.773 6.800 1.129 6.408 7.537 1.092 6.622 7.714 937 7.098 8.035 875 7.116 7.991 1.242 7.210 8.452

II. Ostale institucije

AD IV 492 178 406 1.076 436 191 323 950 444 228 318 990 466 250 371 1.087 472 277 401 1.150 471 354 478 1.303

AST III 573 169 966 1.708 535 197 767 1.499 547 218 851 1.616 567 213 928 1.708 552 284 921 1.757 542 351 901 1.794

AST-C II 221 496 717 6 218 394 618 22 233 442 697 16 248 437 701 19 208 432 659 28 198 431 657

I 274 203 477 580 161 741 748 178 926 816 164 980 945 166 1.111 950 162 1.112

Ukupno Ukupno 1.065 842 2.071 3.978 977 1.186 1.645 3.808 1.013 1.427 1.789 4.229 1.049 1.527 1.900 4.476 1.043 1.714 1.920 4.677 1.041 1.853 1.972 4.866

AD IV 13 2 15 12 12 11 2 13 11 1 12 12 5 17 13 5 18

AST III 16 1 17 15 2 17 13 2 15 12 2 14 11 1 12 11 11

AST-C II 3 3 3 3 3 3 5 5 6 6 5 5

I 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Ukupno Ukupno 29 8 37 27 8 35 24 10 34 23 11 34 23 15 38 24 13 37

AD IV 66 26 92 51 29 80 33 36 69 27 34 61 34 49 83 66 32 98

AST III 35 7 42 48 6 54 31 15 46 28 18 46 22 12 34 23 6 29

AST-C II 21 21 30 22 52 38 38 76 28 37 65 27 35 62 29 29 58

I 117 117 121 121 119 119 123 123 126 126 134 134

Ukupno Ukupno 101 171 272 129 178 307 102 208 310 83 212 295 83 222 305 118 201 319

AD IV 315 6 321 311 11 322 333 20 353 348 9 357 354 9 363 369 16 385

AST III 268 34 302 220 29 249 220 37 257 228 45 273 238 48 286 234 43 277

AST-C II 20 20 42 20 62 57 17 74 52 17 69 48 21 69 55 24 79

I 73 73 77 77 80 80 80 80 84 84 85 85

Ukupno Ukupno 583 133 716 573 137 710 610 154 764 628 151 779 640 162 802 658 168 826

AD IV 55 1 56 67 6 73 70 8 78 68 6 74 67 11 78 75 16 91

AST III 56 2 58 43 2 45 43 4 47 41 7 48 39 10 49 39 13 52

AST-C II 14 14 8 13 21 10 12 22 12 10 22 16 7 23 23 1 24

I 42 42 41 41 39 39 42 42 45 45 45 45

Ukupno Ukupno 111 59 170 118 62 180 123 63 186 121 65 186 122 73 195 137 75 212

AD IV 26 10 36 29 10 39 24 6 30 27 12 39 28 5 33 26 7 33

AST III 34 2 36 44 4 48 32 3 35 23 4 27 24 2 26 25 7 32

AST-C II 10 10 1 9 10 4 15 19 6 13 19 8 16 24 17 12 29

I 20 20 19 19 20 20 20 20 20 20 20 20

Ukupno Ukupno 60 42 102 74 42 116 60 44 104 56 49 105 60 43 103 68 46 114

AD IV 37 2 39 34 7 41 38 13 51 41 12 53 50 14 64 54 14 68

AST III 22 2 24 22 5 27 21 3 24 21 6 27 17 9 26 24 7 31

AST-C II 10 10 11 11 6 6 11 11 2 8 10 6 5 11

I 20 20 21 21 23 23 21 21 23 23 23 23

Ukupno Ukupno 59 34 93 56 44 100 59 45 104 62 50 112 69 54 123 84 49 133

AD IV 301 79 380 325 87 412 313 92 405 307 97 404 313 122 435 327 164 491

AST III 31 72 103 29 74 103 28 87 115 22 116 138 7 123 130 11 129 140

AST-C II 143 143 2 152 154 10 141 151 7 139 146 5 139 144 3 137 140

I 32 32 32 32 31 31 30 30 31 31 32 32

Ukupno Ukupno 332 326 658 356 345 701 351 351 702 336 382 718 325 415 740 341 462 803

AD IV 1.305 304 406 2.015 1.265 341 323 1.929 1.266 405 318 1.989 1.295 421 371 2.087 1.330 492 401 2.223 1.401 608 478 2.487

AST III 1.035 289 966 2.290 956 319 767 2.042 935 369 851 2.155 942 411 928 2.281 910 489 921 2.320 909 556 901 2.366

AST-C II  442 496 938 89 448 394 931 141 465 442 1.048 121 480 437 1.038 125 440 432 997 161 411 431 1.003

I  580 203 783  894 161 1.055  1.063 178 1.241  1.135 164 1.299  1.277 166 1.443  1.292 162 1.454

Ukupno Ukupno 2.340 1.615 2.071 6.026 2.310 2.002 1.645 5.957 2.342 2.302 1.789 6.433 2.358 2.447 1.900 6.705 2.365 2.698 1.920 6.983 2.471 2.867 1.972 7.310

AD IV 3.959 733 4.692 4.107 890 4.997 4.300 1.036 5.336 4.521 1.359 5.880 4.874 1.566 6.440 5.096 1.721 6.817

AST III 1.822 992 2.814 1.848 1.057 2.905 1.801 1.145 2.946 1.774 1.290 3.064 1.765 1.457 3.222 1.747 1.591 3.338

AST-C II 812 812 0 817 817 12 840 852 3 782 785 19 762 781 28 714 742

I 74 74 63 63 59 59 58 58 53 53 56 56

Ukupno Ukupno 5.781 2.611 8.392 5.955 2.827 8.782 6.113 3.080 9.193 6.298 3.489 9.787 6.658 3.838 10.496 6.871 4.082 10.953

AD IV 5.772 2.610 406 8.788 5.887 3.118 323 9.328 6.098 3.585 318 10.001 6.319 4.396 371 11.086 6.707 4.862 401 11.970 7.095 5.250 478 12.823

AST III 3.376 2.260 966 6.602 3.251 2.514 767 6.532 3.078 2.713 851 6.642 2.939 2.994 928 6.861 2.903 3.266 921 7.090 2.923 3.531 901 7.355

AST-C II 3.620 496 4.116 256 3.804 394 4.454 371 3.753 442 4.566 335 3.633 437 4.405 288 3.394 432 4.114 566 3.232 431 4.229

I 1.509 203 1.712 1.801 161 1.962 1.953 178 2.131 2.011 164 2.175 2.130 166 2.296 2.146 162 2.308

Ukupno Ukupno 9.148 9.999 2.071 21.218 9.394 11.237 1.645 22.276 9.547 12.004 1.789 23.340 9.593 13.034 1.900 24.527 9.898 13.652 1.920 25.470 10.584 14.159 1.972 26.715

2018.

Sveukupno

C. Vijeće ministara 

D. Sud

E. Revizorski sud 

F. Gospodarski i socijalni odbor 

Ukupno ostale institucije 

H. ESVD

G. Odbor regija 

III. Agencije 

I. Europska 

komisija

A. Europski parlament

B. Europski ombudsman

INSTITUCIJA

2017.2016.2015.2014.2013.
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3.2 Broj korisnika naknade za nezaposlenost u apsolutnom iznosu i u odnosu na broj 

članova: stopa nezaposlenosti na dan 31. prosinca svake godine 

U tablici 7. prikazan je broj nezaposlenih koji primaju punu naknadu za nezaposlenost ili 

naknadu za nezaposlenost iz nacionalnog sustava u prosincu svake godine. 

Kombiniranje podataka o privremeno i ugovorno zaposlenim službenicima i akreditiranim 

asistentima zastupnika koji su bili u službi na dan 31. prosinca u tablici 6. i broja nezaposlenih 

osoba koji su primali naknadu za nezaposlenost u tablici 7. omogućuje izračun omjera između 

broja korisnika fonda za nezaposlenost i broja članova istog fonda. Rezultat je prikazan u 

tablici 8. 

 

TABLICA 7.

Godina Godina Godina

Vrsta Vrsta Vrsta Priv Ugo Asist UKU Priv Ugo Asist UKU Privr Ugo Asist UKU Priv Ugo Asist UKU Priv Ugo Asist UKU Priv Ugo Asist UKU

Razina Grupa F AP

AT AC ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

AD IV 55 100 155 39 38 77 35 48 83 24 34 58 22 122 144 28 125 153

AST III 98 75 173 54 31 85 37 29 66 26 26 52 28 102 130 13 93 106

II 127 127 53 53 51 51 2 54 56 160 160 0 179 179

I 1 1 3 3 3 3 1 1 1 1 0 1 1

Ukupno 153 303 456 93 125 218 72 131 203 52 115 167 50 385 435 41 398 439

II. Ostale institucije

AD IV 10 15 12 37 10 17 27 11 10 21 9 9 18 11 15 19 45 7 15 18 40

AST III II 7 9 14 30 27 6 215 248 44 7 99 150 12 8 23 43 19 7 12 38 15 16 4 35

II I 23 12 35 18 152 170 9 52 61 3 9 26 38 23 14 37 0 21 19 40

I 1 1 4 4 8 1 1 3 3 2 2 0 6 0 6

Ukupno 17 48 38 103 37 45 371 453 55 27 151 233 24 29 49 102 30 47 45 122 22 58 41 121

AD IV 1 1 1 1 0 0 0 0

AST III 0 0 0 0 0 0

II 0 0 0 0 0 1 1

I 0 0 0 0 0 0

Ukupno 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

AD IV 3 2 5 5 3 8 6 2 8 4 8 12 1 4 5 3 10 0 13

AST III 2 1 3 4 1 5 7 2 9 3 1 4 3 1 4 3 1 0 4

II 4 4 2 2 1 1 7 4 11 1 1 0 2 0 2

I 2 2 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0

Ukupno 5 9 14 9 6 15 13 6 19 14 14 28 4 6 10 6 13 19

AD IV 7 7 14 14 6 1 7 15 15 9 9 6 3 0 9

AST III 9 3 12 17 17 10 1 11 7 1 8 8 8 5 2 0 7

II 0 1 1 2 2 3 1 4 0 0 2 0 2

I 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

Ukupno 16 3 19 31 1 32 16 5 21 25 2 27 17 0 17 11 7 18

AD IV 2 2 2 2 1 1 2 1 3 2 1 3 2 0 0 2

AST III 1 1 1 1 0 0 0 3 0 0 3

II 4 4 1 1 0 0 0 0 1 0 1

I 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

Ukupno 3 4 7 3 1 4 1 0 1 2 1 3 2 2 4 5 1 6

AD IV 2 2 2 1 3 3 1 4 0 2 2 1 2 0 3

AST III 7 7 3 3 2 2 4 2 2 1 1 2 2 1 0 3

II 3 3 2 2 1 1 1 1 3 3 0 3 0 3

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ukupno 9 3 12 5 3 8 5 4 9 2 1 3 1 6 7 3 6 0 9

AD IV 4 4 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1

AST III 5 2 7 1 1 2 1 3 1 1 1 1 0 1 0 1

II 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ukupno 9 3 12 1 1 2 2 2 4 1 1 2 2 1 3 1 2 0 3

AD IV 1 1 1 1 3 3 2 2 4 2 4 6 3 0 0 3

AST III 2 2 5 5 1 1 0 4 2 6 3 1 0 4

II 2 2 3 3 5 5 3 3 1 1 0 3 0 3

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ukupno 0 5 5 1 8 9 3 6 9 2 5 7 6 7 13 6 4 0 10

AD IV 29 18 12 59 35 21 0 56 30 14 0 44 32 21 0 53 26 26 19 71 23 30 18 71

AST III 31 17 14 62 53 12 215 280 65 14 99 178 25 10 23 58 36 11 12 59 31 22 4 57

II 0 37 12 49 0 28 152 180 0 19 52 71 13 18 26 57 0 29 14 43 0 34 19 53

I 0 3 0 3 0 4 4 8 0 3 0 3 0 4 0 4 0 3 0 3 0 6 0 6

Ukupno 60 75 38 173 88 65 371 524 95 50 151 296 70 53 49 172 62 69 45 176 54 92 41 187

AD IV 52 8 60 65 12 77 67 15 82 49 9 58 52 10 62 60 8 0 68

AST III 39 13 52 52 9 61 43 7 50 33 9 42 38 9 47 38 9 0 47

II 13 13 5 5 16 16 15 15 9 9 0 13 0 13

I 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1

Ukupno 91 34 125 117 27 144 110 39 149 82 33 115 90 28 118 98 31 129

AD IV 136 126 12 274 139 71 0 210 132 77 0 209 105 64 0 169 100 158 19 277 111 163 18 292

AST III 168 105 14 287 159 52 215 426 145 50 99 294 84 45 23 152 102 122 12 236 82 124 4 210

II  177 12 189  86 152 238  86 52 138 15 87 26 128 0 198 14 212 0 226 19 245

I  4 0 4  8 4 12  7 0 7 5 0 5 4 0 4 8 0 8

Ukupno 304 412 38 754 298 217 371 886 277 220 151 648 204 201 49 454 202 482 45 729 193 521 41 755

2018.

Sveukupno

D. Sud

E. Revizorski sud 

F. Gospodarski i socijalni odbor 

G. Odbor regija 

III. Agencije 

Ukupno ostale institucije 

2013.

H. ESVD

C. Vijeće ministara 

2017.

BROJ KORISNIKA FONDA ZA NEZAPOSLENOST

koji su primali naknadu za nezaposlenost u Europskoj uniji u 

prosincu (2013. – 2018.)

2016.2015.2014.

INSTITUCIJA

I. Europska 

komisija

A. Europski parlament

B. Europski ombudsman
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Primjećuje se da se broj korisnika koji su primali naknadu za nezaposlenost najmanje jedan 

mjesec u godini znatno smanjio od 2013. do 2016. (sa 754 na 454) te da se ponovno povećao do 

2018. (755), čime je bio gotovo jednak brojci iz 2013. 

 

 

TABLICA 8.

PZ UZ PA PZ UZ PA PZ UZ PA PZ UZ PA PZ UZ PA PZ UZ PA

% % % % % % % % % % % % % % % % % %

Europska komisija 15 5 0 8 2 0 7 2 0 6 2 0 6 5 0 3 6

Europski parlament 2 6 2 4 4 23 5 2 8 2 2 3 3 3 2 2 3 2

Europski ombudsman 3 0 0 4 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 8

Vijeće ministara 5 5 0 7 3 0 13 3 0 17 7 0 5 3 0 5 6

Sud 3 2 0 5 1 0 3 3 0 4 1 0 3 0 0 2 4

Revizorski sud 3 7 0 3 2 0 1 0 0 2 2 0 2 3 0 4 1

Gospodarski i socijalni odbor 15 7 0 7 7 0 8 9 0 4 2 0 2 14 0 4 13

Odbor regija 15 9 0 2 2 0 3 4 0 2 2 0 3 2 0 1 4

ESVD 0 2 0 0 2 0 1 2 0 1 1 0 2 2 0 2 1

Agencije 2 1 0 2 1 0 2 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1

UKUPNO
3 4 2 3 2 23 3 2 8 2 2 3 2 4 2 2 4 2

2018.2014.

INSTITUCIJA

STOPA NEZAPOSLENOSTI U EUROPSKOJ UNIJI

% korisnika naknade za nezaposlenost u odnosu na doprinose u

prosincu (2013. – 2018.)

2017.2016.2015.2013.
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TABLICA 8.B PRIVREMENO ZAPOSLENI/UGOVORNO ZAPOSLENI/ASISTENTI ZASTUPNIKA
USPOREDBA AKTIVNA POPULACIJA – NEZAPOSLENI (na dan 31.12. naznačene godine)

Akt. Nezap. Nezap. Akt. Nezap. Nezap. Akt. Nezap.Nezap. Akt. Nezap. Nezap. Akt. Nezap. Nezap. Akt. Nezap. Nezap. Akt. Nezap. Nezap. Akt. Nezap. Nezap. Akt. Nezap. Nezap. Akt. Nezap.Nezap. Akt. Nezap.Nezap. Akt. Nezap.Nezap. Akt. Nezap. Nezap. Akt. Nezap.Nezap. Akt. Nezap. Nezap. Akt. Nezap. Nezap. Akt. Nezap. Nezap. Akt. Nezap. Nezap.

Broj Broj % Broj Broj % Broj Br. % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj % Broj Broj %

Europska komisija 1.027 153 15 5.773 303 5 0 1.129 93 8 6.408 125 2 0 1.092 72 7 6.622 131 2 0 937 52 6 7.098 115 2 0 875 50 6 7.116 385 5 0 1.242 41 3 7.210 398 6 0

Europski parlament 1.065 17 2 842 48 6 2.071 38 2 977 37 4 1.186 45 4 1.645 371 23 1.013 55 5 1.427 27 2 1.789 151 8 1.049 24 2 1.527 29 2 1.900 49 3 1.043 30 3 1.714 47 3 1.920 45 2 1.041 22 2 1.853 58 3 1.972 41 2

Europski ombudsman 29 1 3 8 0 0 0 27 1 4 8 0 0 0 24 0 10 0 0 23 0 0 11 0 0 0 23 0 0 15 0 0 0 24 0 0 13 1 8 0

Vijeće ministara 101 5 5 171 9 5 0 129 9 7 178 6 3 0 102 13 13 208 6 3 0 83 14 17 212 14 7 0 83 4 5 222 6 3 0 118 6 5 201 13 6 0

Sud 583 16 3 133 3 2 0 573 31 5 137 1 1 0 610 16 3 154 5 3 0 628 25 4 151 2 1 0 640 17 3 162 0 0 0 658 11 2 168 7 4 0

Revizorski sud 111 3 3 59 4 7 0 118 3 3 62 1 2 0 123 1 1 63 0 0 0 121 2 2 65 1 2 0 122 2 2 73 2 3 0 137 5 4 75 1 1 0

Gospodarski i socijalni odbor 60 9 15 42 3 7 0 74 5 7 42 3 7 0 60 5 8 44 4 9 0 56 2 4 49 1 2 0 60 1 2 43 6 14 0 68 3 4 46 6 13 0

Odbor regija 59 9 15 34 3 9 0 56 1 2 44 1 2 0 59 2 3 45 2 4 0 62 1 2 50 1 2 0 69 2 3 54 1 2 0 84 1 1 49 2 4 0

ESVD 332 0 0 326 5 2 0 356 1 0 345 8 2 0 351 3 1 351 6 2 0 336 2 1 382 5 1 0 325 6 2 415 7 2 0 341 6 2 462 4 1 0

Agencije 5.781 91 2 2.611 34 1 0 5.955 117 2 2.827 27 1 0 6.113 110 2 3.080 39 1 0 6.298 82 1 3.489 33 1 0 6.658 90 1 3.838 28 1 0 6.871 98 1 4.082 31 1 0

SVEUKUPNO 9.148 304 3 9.999 412 4 2.071 38 2 9.394 298 3 11.237 217 2 1.645 371 23 9.547 277 3 12.004 220 2 1.789 151 8 9.593 204 2 13.034 201 2 1.900 49 3 9.898 202 2 13.652 482 4 1.920 45 2 10.584 193 2 14.159 521 4 1.972 41 2

Privremeno zaposleni Ugovorno zaposleni Asistenti zastupnika

2018.2014.

Privremeno zaposleni Ugovorno zaposleni Asistenti zastupnikaPrivremeno zaposleni Ugovorno zaposleni Asistenti zastupnika

2013.

INSTITUCIJA

2015.

Privremeno zaposleni Ugovorno zaposleni Asistenti zastupnika

2016.

Privremeno zaposleni Ugovorno zaposleni Asistenti zastupnika

2017.

Privremeno zaposleni Ugovorno zaposleni Asistenti zastupnika
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Kada je riječ o privremeno zaposlenim službenicima, iako se njihov broj povećao (s 9 148 u 

2013. na 10 584 u 2018.), postotak korisnika u odnosu na broj članova znatno se smanjio  

(s 3,32 % na 1,82 %). 

Kada je riječ o ugovorno zaposlenim službenicima, iako je njihov broj u stalnom porastu od 

2013., osobito u agencijama (s 2 611 na 4 082) i Europskom parlamentu (s 842 na 1 853), 

postotak korisnika u odnosu na broj članova u laganom je padu (s 4,12 % na 3,68 %). To se 

smanjenje osobito odnosi na moguće produljenje ugovora AC 3.a s tri godine na šest godina u 

razdoblju 2010.–2013.  

Budući da je 2014. godina završetka mandata Parlamenta, primjećuje se porast broja bivših 

akreditiranih asistenata zastupnika. Taj se broj smanjuje od 2015. (151) da bi 2016. iznosio 49, a 

2018. godine 41. 

 

3.3 Broj mjesečnih naknada za nezaposlenost, prosječni iznos, korisnici i njihova država 

prebivališta 

Naknada za nezaposlenost može se isplaćivati nekoliko mjeseci. U tablici 9. prikazan je broj 

isplaćenih mjesečnih naknada za nezaposlenost svim korisnicima na godišnjoj razini. 
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TABLICA 9. FOND ZA NEZAPOSLENOST – BR. PLAĆENIH NAKNADA

A. Broj izračunatih naknada (=mjesečne naknade)

Godina

Institucija Broj PZ Broj UZ Broj PA Ukupno % Broj PZ Broj UZ Broj PA Ukupno % Broj PZ Broj UZ Broj PA Ukupno % Broj PZ Broj UZ Broj PA Ukupno % Broj PZ Broj UZ Broj PA Ukupno % Broj PZ Broj UZ Broj PA Ukupno %

Sustav ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

1. Europska komisija 1968 4284 6252 61 1472 2174 3646 35 1118 1616 2734 28 724 1634 2358 37 668 3788 4456 54 526 4838 5364 59

2. Europski parlament 251 570 624 1445 14 283 687 3126 4096 40 500 500 3030 4030 42 406 419 796 1621 25 339 518 610 1467 18 332 679 578 1589 17

3. Europski ombudsman 18 0 18 0 12 4 16 0 9 9 0 1 10 11 0 0 0 6 6 0

4. Vijeće ministara 100 124 224 2 75 62 137 1 222 55 277 3 172 126 298 5 98 149 247 3 94 101 195 2

5. Sud 254 61 315 3 269 45 314 3 301 36 337 3 269 52 321 5 254 37 291 4 138 60 198 2

6. Revizorski sud 47 40 87 1 56 41 97 1 24 18 42 0 35 8 43 1 43 21 64 1 68 18 86 1

7. Gospodarski i socijalni odbor 132 36 168 2 70 71 141 1 88 65 153 2 42 40 82 1 15 45 60 1 35 70 105 1

8. Odbor regija 120 75 195 2 55 29 84 1 28 31 59 1 22 12 34 1 30 24 54 1 18 41 59 1

9. ESVD 0 70 70 1 5 92 97 1 26 104 130 1 27 71 98 2 63 82 145 2 52 48 100 1

10. Agencije 1005 398 1403 14 1225 421 1646 16 1412 494 1906 20 1078 455 1533 24 1041 358 1399 17 1094 330 1424 16

Ukupno 3895 5658 624 10177 100 3522 3626 3126 10274 100 3728 2919 3030 9677 100 2776 2827 796 6399 100 2551 5022 610 8183 100 2357 6191 578 9126 100

2018.2017.2015. 2016.2013. 2014.
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U tablici 10. u nastavku prikazan je prosječni iznos naknade za nezaposlenost prema kategoriji 

korisnika. Taj iznos odgovara ukupnim godišnjim rashodima po vrsti nezaposlene osobe i 

korisnika (privremeno i ugovorno zaposleni službenici i akreditirani asistenti zastupnika), 

podijeljenima s brojem mjesečnih isplaćenih naknada. Potrebno je naglasiti da naknada u 

određenom mjesecu može biti isplaćena u punom iznosu ili u iznosu koji odgovara broju dana 

tijekom kojih je osoba stvarno upotrebljavala naknadu za nezaposlenost. 

 

 

Do povećanja prosječne mjesečne naknade došlo je u razdoblju 2013.–2015., kada se mjesečna 

naknada povećala s 1 980 EUR na 2 551 EUR. Međutim, od 2016. bilježi se smanjenje prosječne 

mjesečne naknade koja je 2018. iznosila 1 949 EUR. 

Primjećuje se da su iznosi plaćeni za akreditirane asistente zastupnika jednako tako u velikom 

porastu od 2014., za gotovo 40 % u odnosu na 2013., i to 2 768 EUR. Prosječna mjesečna 

TABLICA 10.

SUSTAV 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

Privremeno zaposleni službenici

Stari sustav

Ukupna naknada 0 0 0 0 0 0

Ukupan rashod 0 0 0 0 0 0

Prosječni iznos mjesečne naknade 0 0 0 0 0 0

Privremeno zaposleni službenici

Novi sustav

Ukupna naknada 3.895 3.522 3.728 2.776 2.551 2.357

Ukupan rashod 9.899.551 10.169.114 11.465.825 7.592.494 6.725.690 6.407.226

Prosječni iznos mjesečne naknade 2.542 2.887 3.076 2.735 2.636 2.718

Ugovorno zaposleni službenici

Ukupna naknada 5.658 3.626 2.919 2.827 5.022 6.191

Ukupan rashod 8.998.285 6.399.389 5.565.792 4.866.455 7.977.475 10.164.246

Prosječni iznos mjesečne naknade 1.590 1.765 1.907 1.721 1.589 1.642

Ukupno privremeno/ugovorno 

zaposleni službenici

Ukupna naknada 9.553 7.148 6.647 5.603 7.573 8.548

Ukupan rashod 18.897.836 16.568.503 17.031.617 12.458.949 14.703.165 16.571.473

Prosječni iznos mjesečne naknade 1.978 2.318 2.562 2.224 1.942 1.939

Asistenti zastupnika

Ukupna naknada 624 3.126 3.030 796 610 578

Ukupan rashod 1.247.898 8.652.588 7.651.236 1.593.492 1.181.111 1.215.076

Prosječni iznos mjesečne naknade 2.000 2.768 2.525 2.002 1.936 2.102

Ukupno privremeno/ugovorno

zaposleni službenici, asistenti

zastupnika

Ukupna naknada 10.177 10.274 9.677 6.399 8.183 9.126

Ukupan rashod 20.145.734 25.221.092 24.682.853 14.052.441 15.884.276 17.786.548

Prosječni iznos mjesečne naknade 1.980 2.455 2.551 2.196 1.941 1.949

PROSJEČNI IZNOS ISPLAĆENE MJESEČNE

NAKNADE (2013. – 2018.)
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naknada koja se isplaćuje akreditiranim asistentima zastupnika zatim se osjetno smanjila i 2018. 

iznosila je 2 102 EUR. 

U tablici 11.1 prikazano je prosječno trajanje naknade u mjesecu u kojem se upotrebljava 

naknada za nezaposlenost isplaćena tijekom jedne godine, uključujući eventualne prethodne 

dospjele naknade. To trajanje jednako je ukupnom broju plaćenih dana do 31. prosinca predmetne 

godine podijeljenom s brojem korisnika naknade za nezaposlenost. Tako dobiveni rezultat dijeli 

se s 30 kako bi se dobilo prosječno trajanje upotrebe naknade za nezaposlenost izraženo u 

mjesecima. 

 

Primjećuje se da je prosječno trajanje izraženo u mjesecima upotrebe naknade za nezaposlenost 

poraslo s osam mjeseci u 2013. na deset mjeseci u 2016. To je povećanje trajanja naknade od 

25 %. Ono je ponajprije posljedica broja akreditiranih asistenata zastupnika. Trajanje se od 2017. 

smanjilo (osam mjeseci) da bi se 2018. povećalo (deset mjeseci). 

Institucija                 Godina 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

1. Europska komisija 8 10 9 9 7 10

2. Europski parlament 7 5 10 12 8 10

3. Europski ombudsman 30 20 4 6 0 6

4. Vijeće ministara 9 9 7 7 9 7

5. Sud 9 9 9 8 8 7

6. Revizorski sud 7 9 9 9 6 9

7. Gospodarski i socijalni odbor 8 9 7 8 7 9

8. Odbor regija 10 9 10 8 7 9

9. ESVD 8 7 11 14 6 8

10. Agencije 9 11 12 13 13 12

11. Prosječna vrijednost 8 8 10 10 8 10

TRAJANJE NAKNADE U MJESECIMA: 

UGOVORNO-PRIVREMENO ZAPOSLENI

SLUŽBENICI I ASISTENTI ZASTUPNIKA

TABLICA 11.1.
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U tablicama u nastavku prikazano je trajanje razdoblja naknade po kategorijama osoblja 

(privremeno i ugovorno zaposleni službenici i akreditirani asistenti zastupnika) 

Ugovorno zaposleni službenici/privremeno zaposleni službenici: 

 

 

asistenti zastupnika: 

 

 

Dio rashoda za asistente zastupnika u odnosu na opće rashode u 2015. povećan je (31 %) zbog 

učinka broja i zbog povećanja prosječnog iznosa mjesečne naknade. Prosječno trajanje razdoblja 

u kojem su asistenti zastupnika primali naknadu znatno je veće u 2015. i 2016. od trajanja 

razdoblja u kojem su naknadu primali privremeni i ugovorno zaposleni službenici, što je izravna 

posljedica povećanja broja asistenata zastupnika koji su primali naknadu za nezaposlenost. To se 

trajanje uvelike smanjilo u 2018. i iznosilo je 7,7 mjeseci (12,6 mjeseci u 2016.).  

 

Institucija                 Godina 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

1. Europska komisija 7,5 9,5 8,6 8,6 7,3 9,6

2. Europski parlament 7,1 6,7 8,7 9,7 9,1 11,1

3. Europski ombudsman 30,0 20,0 4,2 5,5 0,0 6,0

4. Vijeće ministara 9,0 8,6 6,8 6,6 9,4 7,4

5. Sud 8,7 8,9 9,2 7,9 7,9 7,3

6. Revizorski sud 7,2 9,3 9,4 8,9 6,1 9,1

7. Gospodarski i socijalni odbor 8,2 9,2 7,1 7,7 7,2 9,4

8. Odbor regija 9,9 9,5 10,2 8,0 6,8 9,1

9. ESVD 7,5 7,0 11,3 13,9 6,2 7,6

10. Agencije 8,6 10,8 12,3 12,9 12,6 12,3

11. Prosječna vrijednost 7,8 9,2 9,5 9,8 8,4 10,0

TABLICA 11.2. VRIJEME TRAJANJA NAKNADE U MJESECIMA OD 

2013. U MJESECIMA: PRIVREMENO I UGOVORNO

ZAPOSLENI SLUŽBENICI

Institucija                 Godina 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

2. Europski parlament 6,0 4,9 11,1 12,6 6,7 7,7

TABLICA 11.3. VRIJEME TRAJANJA NAKNADE U MJESECIMA OD 

2013. U MJESECIMA: Asistenti zastupnika
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S obzirom na komplementarnost sustava osiguranja za slučaj nezaposlenosti, država prebivališta 

korisnika novčane naknade za nezaposlenost posebno je važna s obzirom na kriterije 

prihvatljivosti nacionalne naknade, koji se razlikuju od jedne do druge države članice.  

U tablici 12. prikazane su države prebivališta korisnika koji su primili najmanje jednu mjesečnu 

naknadu tijekom godine. 

 

 

U 2013. gotovo polovina korisnika bili su registrirani kao tražitelji zaposlenja u Belgiji. Taj omjer 

stabilan je tijekom referentnog razdoblja. 

 

Broj % Broj % Broj % Broj % Broj % Broj %

BE 1.072,00 55,34 951,00 48,92 702,00 44,21 525,00 42,89 697,00 49,47 728,00 49,02

LU 115,00 5,94 79,00 4,06 58,00 3,65 62,00 5,07 83,00 5,89 78,00 5,25

IT 94,00 4,85 88,00 4,53 76,00 4,79 50,00 4,08 83,00 5,89 110,00 7,41

FR 93,00 4,80 93,00 4,78 89,00 5,60 68,00 5,56 86,00 6,10 102,00 6,87

ES 59,00 3,05 54,00 2,78 51,00 3,21 46,00 3,76 57,00 4,05 78,00 5,25

DE 59,00 3,05 97,00 4,99 80,00 5,04 56,00 4,58 46,00 3,26 43,00 2,90

UK 43,00 2,22 52,00 2,67 43,00 2,71 35,00 2,86 21,00 1,49 19,00 1,28

NL 41,00 2,12 53,00 2,73 52,00 3,27 43,00 3,51 35,00 2,48 36,00 2,42

BG 33,00 1,70 35,00 1,80 25,00 1,57 15,00 1,23 14,00 0,99 15,00 1,01

HU 31,00 1,60 43,00 2,21 34,00 2,14 24,00 1,96 15,00 1,06 15,00 1,01

RO 29,00 1,50 21,00 1,08 14,00 0,88 19,00 1,55 27,00 1,92 22,00 1,48

SL 29,00 1,50 19,00 0,98 18,00 1,13 18,00 1,47 12,00 0,85 5,00 0,34

LV 23,00 1,19 23,00 1,18 25,00 1,57 23,00 1,88 13,00 0,92 15,00 1,01

LT 28,00 1,45 29,00 1,49 24,00 1,51 18,00 1,47 21,00 1,49 16,00 1,08

FI 21,00 1,08 29,00 1,49 27,00 1,70 11,00 0,90 14,00 0,99 20,00 1,35

EE 19,00 0,98 19,00 0,98 12,00 0,76 12,00 0,98 14,00 0,99 16,00 1,08

PL 37,00 1,91 53,00 2,73 44,00 2,77 27,00 2,21 27,00 1,92 23,00 1,55

PT 17,00 0,88 24,00 1,23 22,00 1,39 22,00 1,80 19,00 1,35 21,00 1,41

CZ 16,00 0,83 29,00 1,49 31,00 1,95 26,00 2,12 18,00 1,28 18,00 1,21

SK 14,00 0,72 24,00 1,23 21,00 1,32 18,00 1,47 13,00 0,92 9,00 0,61

SE 14,00 0,72 25,00 1,29 28,00 1,76 28,00 2,29 15,00 1,06 11,00 0,74

IE 12,00 0,62 13,00 0,67 12,00 0,76 7,00 0,57 10,00 0,71 8,00 0,54

AT 8,00 0,41 12,00 0,62 11,00 0,69 8,00 0,65 9,00 0,64 12,00 0,81

EL 14,00 0,72 27,00 1,39 28,00 1,76 14,00 1,14 21,00 1,49 27,00 1,82

MT 6,00 0,31 7,00 0,36 6,00 0,38 4,00 0,33 5,00 0,35 5,00 0,34

CY 5,00 0,26 5,00 0,26 8,00 0,50 4,00 0,33 7,00 0,50 8,00 0,54

HR 3,00 0,15 30,00 1,54 42,00 2,64 33,00 2,70 25,00 1,77 21,00 1,41

DK 2,00 0,10 10,00 0,51 5,00 0,31 8,00 0,65 2,00 0,14 4,00 0,27

UKUPNO 1.937,00 100,00 1.944,00 100,00 1.588,00 100,00 1.224,00 100,00 1.409,00 100,00 1.485,00 100,00

2014. 2015. 2016. 2017.

TABLICA 12. DRŽAVA PREBIVALIŠTA KORISNIKA NAKNADE ZA NEZAPOSLENOST U EUROPSKOJ 

UNIJI

DRŽAVA
2018.2013.
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4 ZAKLJUČCI 

4.1 Razdoblje 2013.–2018. 

U ovom izvješću navode se uzastopni godišnji manjkovi od 2013. do 2015., što je dovelo do 

smanjenja pričuve Fonda za nezaposlenost sa 16 milijuna EUR u 2009. na samo dva 

milijuna EUR u 2015. 

U 2016., 2017. i 2018. došlo je do uzastopnih viškova od gotovo 10 milijuna EUR za svaku od tih 

godina. Pričuva je stoga u znatnom porastu i na kraju 2018. iznosila je 28 milijuna EUR.  

U skladu sa zaključcima svojeg prethodnog izvješća o financijskom stanju sustava osiguranja za 

slučaj nezaposlenost
5
, a osobito vodeći računa o čimbenicima rizika utvrđenima u predmetnom 

izvješću, Komisija je osigurala redovno praćenje financijskog stanja sustava. Komisija je osobito 

nastavila procjenjivati je li u interesu uravnoteženosti sustava prilagođavanje stope doprinosa 

financiranju sustava, što se nije bio slučaj do kraja 2018.  

 

4.2 Kratkoročni i srednjoročni izgledi fonda za nezaposlenost: 

na temelju prethodnog promatranja razine rashoda, čini se da bi znatna pričuva ostvarena na kraju 

2018. trebala omogućiti financiranje povećanih rashoda povezanih sa završetkom mandata 

Europskog parlamenta zbog očekivanog povećanja broja korisnika među bivšim asistentima 

zastupnika od polovine 2019.  

Jednako tako, potrebno je istaknuti da postoje i drugi mogući čimbenici povećanja rashoda, kao 

što je odlazak ugovorno zaposlenih službenika kategorije AC 3.b kojima je isteklo najdulje 

trajanje ugovora od šest godina ili moguće posljedice postupka povlačenja Ujedinjene Kraljevine 

iz Europske unije u skladu s člankom 50. Ugovora o Europskoj uniji. 

Komisija će se stoga pobrinuti za nastavak redovnog praćenja financijskog stanja sustava i iz toga 

naučiti lekciju koja će osigurati financijsku stabilnost fonda. 

 

                                                           
5
 COM(2016) 754 
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